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1 ÚVOD

Pro vypracování bakalářské práce jsem si zvolila téma „Komunikace v

prostředí nových technologií – role sociálních sítí v komunikaci“. Toto téma jsem

si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich je ten, že jsem sama uživatelkou in-

ternetu a komunikuji pomocí sociálních sítí několikrát denně, ať už v osobním

životě či v podnikání. Dalším důvodem bylo to, že tato problematika je

v současném světě velmi aktuální a jen těžce se dá najít člověk, který není uživa-

telem některé ze sociálních sítí. Pro mnoho lidí se dokonce stává nezbytností, ať

už v jejich profesním, či osobním životě. Ti, kteří ještě v současnosti internetu

nevyužívají, se tomu budou muset brzo naučit, protože v budoucnosti se bez něho

neobejdou.

Pokud mluvíme konkrétně o sociálních sítích, tak rozhodně nejdou popřít

jejich obrovské přínosy do společenského života. Jejich prostřednictvím se může

člověk seznamovat s lidmi z celého světa, může si vytvořit svůj vlastní profil, a

tím si vytváří v podstatě také svou virtuální identitu. Sociální sítě nám nabízejí

možnosti stát se tím, kým chceme být. Pro některé lidi bývá tato možnost velkou

výhodou, ale pro některé to způsobuje také riziko. Sociální sítě nám neslouží jen

k seznámení, ale také ke komunikaci s ostatními lidmi.

Na začátku své práce se věnuji definici samotné komunikace a jejím dru-

hům. Přes sociální a mediální komunikaci se dostávám k další kapitole, kde po-

jednávám o fenoménu dnešní doby, jímž jsou sociální sítě. Soustředím se zde jak

na jejich definici a historii, tak postupně jmenuji různé typy nejznámějších soci-

álních sítí. V dalších podkapitolách se zmiňuji o jejich celkovém využití jak

v osobním životě, v politice, tak v podnikání; tak o jejich rizicích. V nadcházející

kapitole představuji problematiku kyberprostoru a poukazuji na jeho úzké spojení

s virtuální realitou. Od kyberprostoru postupuji ke kapitole zabývající se interne-

tovou komunikací, kde pojednávám o typech této komunikace, jejích specific-

kých rysech a také jazykovým proměnám. Poslední kapitola nesoucí název „Etika
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internetové komunikace“ nám dodává přehled, jak by měla naše komunikace v

prostředí nových technologií vypadat a čím bychom se měli řídit.

Cílem této práce je podat ucelenou představu o komunikaci v prostředí no-

vých technologií a seznámit čtenáře s výhodami těchto nových, stále se rozvíjejí-

cích technologií, ale také představit jejich negativní stranu. Komunikace přes so-

ciální sítě je jednoznačně jednou z mnoha výhod, které tyto nové technologie na-

bízejí. Pro velké množství lidi je právě internetová komunikace snazší než komu-

nikace v reálném světě a člověk se může snadno schovat za svou virtuální identi-

tu. Mnoho uživatelů sociálních sítí si ale neuvědomuje, jak nebezpečné mohou

být aspekty anonymity a záměny identity. Neuvědomují si, jak mohou být některé

osoby nebezpečné a jak mohou využít informací, které o sobě sdílíme.
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2 KOMUNIKACE

2.1 Definice

Jednotlivé vědní obory chápou pojem komunikace různě podle svého za-

měření a podle stupně přesnosti, jaký je v dané oblasti obvyklý. Existuje proto

řada definic tohoto termínu. Pro účely obecného studia komunikace ve společnos-

ti a zejména pro potřeby popisu soudobé mediální komunikace je mimořádně

vhodná následující definice:

Komunikace je přenos informace pomocí znakového systému, uskutečňo-

vaný mezi lidmi přímo nebo pomocí technicko-organizačních prostředků. Samot-

ný název pojmu je odvozen od latinského substantiva communicatio, které

v základním významu znamená sdělení nebo sdílení. Jako odborný termín komu-

nikační vědy má ovšem přesnější význam, daný právě uvedenou definicí.1

„Proces komunikace je nezbytnou podmínkou a předpokladem existence a

fungování všech organismů a soustav, které se skládají z jednotlivých, relativně

samostatných prvků. Smyslem, účelem a funkcí komunikace je sdílení něčeho spo-

lečného (komunikace, ze slova communis = společný). Obsahem procesu komuni-

kace je přenos a výměna informací, tj. schopnost člověka vyměňovat si, zazname-

návat, obnovovat a šířit informace.“2

2.2 Účel lidského komunikování a motivace k němu

Každá komunikační výměna plní zpravidla jednu či více funkcí. Zrealizo-

váním této funkce dostává komunikace svůj smysl, účel, což znamená, že pro

člověka nabývá jistého významu. Díky komunikaci může člověk informovat, in-

struovat, přesvědčit, vyjednat, pobavit, kontaktovat se, předvést se. Mezi pět

hlavních funkcí našeho komunikování patří:
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• informativní funkce – předání, oznámení či prohlášení informace;

• instruktivní funkce – poskytnutí návodu či receptu, naučení, vysvětlení;

• přesvědčovací funkce – ovlivnění, pokus (po)změnit druhému člověku

jeho názor, manipulování;

• vyjednávací funkce – řešení či vyřešení, dohodnutí;

• zábavná funkce – pobavení sebe i druhých, odreagování.3

V procesu komunikace je také důležitá motivace, která je každému člově-

ku přirozená. Míra motivace závisí na tom, jak na nás okolí působí. Existuje

spousta faktorů, které můžou naši potřebu komunikovat ovlivňovat. Jedná napří-

klad o vzájemné sympatie, či spříznění s druhým člověkem, zda mu dobře rozu-

míme, ale i třeba to jak se zrovna cítíme. Typy motivace jsou následující:

• motivace kognitivní – jedinec chce druhému člověku něco sdělit, podělit

se s ním o své myšlenky, které se nám právě „honí“ hlavou;

• motivace zjišťovací a orientační – jedinec využívá dotazů, aby se lépe

orientoval v názorovém světě druhého člověka či v určitém tématu;

• motivace sdružovací – jedinec chce navázat s druhým člověkem vztah a

uspokojit tak svoji potřebu kontaktu, která je přirozená každému lidskému

jedinci;

• motivace sebepotvrzovací – jedinec se pokouší prostřednictví kontaktu

s druhými lidmi v sobě nalézt a upevnit vlastní identitu;

• motivace adaptační – jedinec prostřednictví komunikačního procesu vysílá

svoji roli, potvrzuje ji a přizpůsobuje rolovým stereotypům;

1
MUSIL, J. Sociální a mediální komunikace, s. 11-12.

2
POLÁKOVÁ, Eva a kol. Efektivní sociálně-mediální komunikace, s. 11.

3
VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace, s 31.
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• motivace „přesilová“ – jedinec chce na sebe upozornit, prostřednictvím

čehož předpokládá, že získá obdiv a úctu;

• motivace požitkářská – jedinec využívá komunikaci k zahnání nudy, odre-

agování či odpočinku;

• motivace existencionální – jedinec prostřednictví komunikace dosahuje

životní spokojenosti, tento typ v sobě zahrnuje i ty předchozí.4

Jednotlivé funkce komunikace nám napovídají, za jakým účelem je komu-

nikace provozována, resp. z jakého důvodu. Motivace ke komunikaci poukazuje

na skrytou funkci komunikace, tedy určuje, s jakými skrytými motivy člověk ko-

munikuje. Motivace může být zaměřena subjektivně, z osobního hlediska, tato

zahrnuje individuální potřeby jedince, ale i objektivně, tedy existuje nezávisle na

subjektivním mínění či chtění. Objektivní motivací je poslední výše uvedený

druh, motivace existenciální, která souvisí se základní lidskou potřebou komuni-

kovat, což je nejobecnější motiv ke komunikaci vůbec.

2.3 Druhy komunikace

2.3.1 Přímá a nepřímá komunikace

Komunikace může probíhat přímo mezi komunikujícími (přímá interper-

sonální komunikace) nebo nepřímo, zprostředkovaně pomocí technicko-

organizačních prostředků. Toto dělení je přímo součástí definice komunikace

z důvodu uvedených výše (viz. 2.1).5

4
VYBÍRAL, Z. Psychologie komunikace, s 32-35.

5
MUSIL, J. Sociální a mediální komunikace, s. 19.
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Komunikační řetězec přímé komunikace je tvořen pouze komunikátorem a

komunikantem, ať už jde o jednotlivce nebo skupiny; nic jiného kromě lidských

osob není ke přímé komunikaci zapotřebí.6

Naproti tomu u nepřímé komunikace, kde nedostačuje obsah komunikač-

ních prostředků (kanálů) vlastních člověku, přistupuje nějaký technický prostře-


[…]

internetové diskuse, která překročila hranice pro účastníky přínosné výměny názorů a stala se hádkou.
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2. Nauč se, kdy přestat mluvit.

3. Nauč se, kdy začít mluvit.

4. Kontroluj si po sobě gramatiku.

5. Nechtěj od druhých, aby ti hned odpověděli na email.

6. Drž se tématu, které jsi začal na diskusním fóru.

7. Neužívej prostředky sloužící pro zasílání krátkých zpráv na dlouhá sdělení.

8. Pošli druhým zprávu, když se odhlašuješ z chatu.

9. Odejdi z chatu, pokud ho právě neužíváš.

10. Nikdy v emailu neposílej nic, co bys nechtěl, aby věděla široká veřejnost.

11. Než pošleš email, tak si vše dobře rozmysli.135
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo podat ucelenou představu o komunikaci v prostředí

nových technologií. Svou pozornost jsem zaměřila na oblast sociálních sítí, a jaký

mají vliv na naši mezilidskou komunikaci.

V první kapitole jsem usilovala o vymezení pojmu komunikace, kde jsem

shrnula nejen její druhy, ale zabývala jsem se také úzce spojenými pojmy, jako je

sociální či mediální komunikace. V další části jsem se zaměřila na problematiku

sociálních sítí, kde jsem se věnovala jejich celkové historii a shrnula příklady

nejznámějších po celém světě. V současné době, době moderních komunikačních

technologií, je velmi důležité zmínit množství pozitiv na téma sociální sítě, ale

stejně tak je důležité mluvit o jejich negativech. Dle mého názoru, tak i s ohledem

na negativa, které nám sociální sítě v rámci moderních komunikačních technolo-

gií přinesly, jsou jejich pozitivní stránky výrazně převažující. Musíme však při-

jmout i rizika a stinné stránky, být o nich informováni, a svoje zkušenosti v rámci

možností včas předávat ostatním jako prevenci. Tyto jejích přínosy a rizika jsem

rozvrhla do několika podkapitol a postupně se jimi dopracovala k následující ka-

pitole pojednávající o kyberprostoru a virtuální identitě. Kyberprostor a virtuální

realita jsou jedněmi z nejčastěji užívaných pojmů v oblasti nových informačních

a komunikačních technologií. Osobně si nemyslím, že by virtuální svět měl nega-

tivní dopad na společenský život člověka. Sociální sítě jsou fenoménem dnešní

doby a lidé tráví každý den v tomto prostředí několik hodin denně, aby chatovali

se svými přáteli, sdíleli své myšlenky, nebo jen pozorovali co je u ostatních no-

vého. Hlavní princip těchto služeb spočívá ve vlastní sebeprezentaci, a proto není

žádným tajemstvím, že si většina lidí vytváří na sociálních sítích své lepší virtu-

ální já. V kapitole internetové komunikace jsem se nejvíce zabývala specifickými

rysy komunikace. Poslední kapitola pojednávala o tzv. netiketě, kde se čtenář
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mohl dozvědět, jak by se měl správně chovat ve virtuálním prostředí, pokud

zrovna komunikuje s druhým člověkem.

Jsem takového názoru, že sociální sítě, ať už nám slouží jako prostředek ke

komunikaci, tak k čemukoliv jinému, jsou nástrojem pro snadnější život. Samo-

zřejmě se ale musí stanovit pevná pravidla, jak daleko si je můžeme pustit do na-

šeho reálného života, aby nám neuškodily. Můžou nás lehce stáhnout do jejich

virtuálního světa, kde se necháme unést svou virtuální identitou. Je důležité, aby-

chom toto nedopustili a zůstali jsme našimi skutečnými já.

Zatím nevíme, jakou roli budou mít sociální sítě v našich životech v bu-

doucnu. Už v současnosti je dostupnost k těmto fenoménům opravdu snadná, vět-

šina lidí již má nějaký tablet, či „chytrý“ telefon, díky kterému se na tyto sociální

sítě může připojit. A vidíme to na každém rohu, v tramvaji, ve škole, či na ulici

potkáváme studenty, kteří i zakopávají, protože právě nahrávají své nejnovější

statusy. Rozvoj těchto nových komunikačních prostředků se vyvíjí neskutečnou

rychlostí a tak by bylo vhodné, kdyby se více mluvilo o jejích nástrahách a dalo

se jim vyhnout.

Jsem velmi ráda, že jsem si zvolila toto téma k mé bakalářské práci, proto-

že jak jsem již uvedla, sama jsem uživatelkou sociálních sítí a díky této práci

jsem se dozvěděla spoustu informací o jejich využití, ale hlavně o rizicích, o kte-

rých se mezi lidmi nemluví. Moje práce by se mohla použít i jako návod pro za-

čátečníky sociálních sítí, připraví je na různá rizika a budou dopředu vědět co

očekávat. Může ale přinést i nové informace těm, kteří jsou již v jejich prostředí

zběhlí, a doposud neměli možnost, stejně jako já, se dozvědět například o jejich

historii, nebo si doposud neuvědomili, jak mění naši komunikaci.
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9 RESUMÉ

The aim of this work was to give a comprehensive idea of communication

in the background of new technologies. The aim of this work was to give a com-

prehensive idea of communication in new technologies. My attention was focu-

sed on the area of social networks, and how they impact on our interpersonal

communication.

In the first chapter, I tried to define the term of communication, where I

summarized not only the species, but I also considered closely related concepts

such as social and media communication. In the next section, I pointed on the

issue of social networking, where I focused on their history and summarized the

most famous examples of these phenomenons. Their benefits and risks I have

divided into several subsections. In the next chapter I was dealing with cyberspa-

ce and virtual identity. In the chapter on Internet communication I was most con-

cerned with the specific features of communication. The last chapter of my work

is called Netiquette, where the reader can learn how he should behave properly in

a virtual environment when he communicates with another person.