FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Vladimír Havlík

Práci předložil(a): Monika Wanková

Název práce: Komunikace v prostředí nových technologií – role sociálních sítí v komunikaci

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat ucelenou představu o komunikaci v prostředí nových technologií se zaměřením na roli sociálních sítí a seznámit čtenáře nejen s jejich výhodami, ale zároveň upozornit i na možná nebezpečí a negativní stránky takové formy komunikace. V tomto smyslu bylo cíle práce sice dosaženo, ale obsahově mohla být práce tvořivější.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahu je práce zpracována na základě dostatečně široké literatury a internetových zdrojů. Autorce se ale bohužel nepodařilo zpracovat získaný materiál více tvůrčím způsobem a nechala se jím vést snad až příliš otrocky. Sleduje často zamýšlený výklad pouze na základě zdrojů, aniž by se snažila propojit jednotlivé části nějakou jednotnou myšlenkou, kterou by sama obhajovala nebo kritizovala. Její vlastní práce se tak omezuje pouze na vhodné uspořádání a rozsah pro jednotlivé části. Autorka parafrázuje různě rozsáhlé části textů od jednotlivých autorů, ale bohužel se neodvažuje vstoupit s nimi do nějaké polemiky, nějaké názory podpořit nebo kritizovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z formálního hlediska odpovídá práce požadavkům kladeným na bakalářské práce. Struktura a členění jednotlivých kapitol je přehledné, někdy se však strohost a teovitost, např. při výčtech jednotlivých možností pohybuje na hranici manuálu či technické dokumentace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkově působí práce dosti zjednodušeně jako snaha podat výčet kladů a záporů komunikace v prostředí sociálních sítí s tušeným závěrem, že takový typ komunikace již neodmyslitelně patří k soudobé realitě, nicméně je nutné znát možná rizika a negativní stránky takové formy komunikace. V práci postrádám nějakou výraznější propojovací linii, která by práci sjednotila a učinila zajímavější. V jednotlivých kapitolách se sice autorka soustředí na danou problematiku a snaží se ji co nejvěrněji charakterizovat, ale často se spokojuje s deskriptivní formou a zůstává na povrchu. Většinou jsou to seznamy, např. všech typů komunikace, nebezpečí, výhod, nevýhod, atd. a práce tak působí hodně schematicky. Není tak příliš jasné, v čem spočívá vklad autorky do této problematiky. Autorce se tak bohužel nepodařilo posunout práci k něčemu propracovanějšímu, než jen k pouhému systematickému přehledu a seznámení se s danou problematikou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vidíte nějaké zásadní změny v komunikaci v prostředí nových technologií nebo jde jen o jinou formu, ale podstata komunikace se nemění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 18.5.2015

Podpis: